Quartum. Patres parochi, quorum negligentia sanctissima sacramenta non rite et sedulo administrentur canonice puniantur et perpetuo parochia preventur, uti et illi qui vocati ad synodus venire renuerint. Quique neglexerint instruere populum quae necessaria sunt ad salutem, orationem dominicam, salutationem angelicam et symbolum apostolorum, decem

¹⁴ Vrlo slične tužbe na račun pravoslavaca iznosi biskupu zagrebačkom J. Branjugu 1734. g. njegovo svećenstvo okupljeno na »Kongresu župnika« u Zagrebu. V. Nadb. arhiv Zagreb, Acta Ecclesiastica 8/417.

¹⁵ Područje za koje su se oni sporili iure postliminii trebalo je pripasti pečujskom biskupu, ali on se tada držao po strani.

¹⁶ Potius: sacram.

¹⁷ Potius: celebratam.

¹⁸ Potius: baptizando.

praecepta decalogi, septem peccata capitalia, praecepta Ecclesiae, opera misericordiae, pulsare mane et vesperi ad salutationem angelicam, omnia circa altare Domini tenere nitidissima. Missas frequenter celebrare et omnimode diebus festis de praecepto, qui sunt: Circumcisio Domini, Epiphania sine ieiunio, Conversio sancti Pauli apostoli, Purificatio beatae Mariae virginis, Mathiae apostoli cum ieiunio, sanctissimi Dei Genitricis sponsi Iosephi, Annuntiatio beatae virginis Mariae, Philippi et Iacobi apostolorum sine ieiunio, Inventio sanctae Crucis, Nativitas sancti Ioannis Baptistae cum ieiunio, solemnitas apostolorum Petri et Pauli cum ieiunio, solemnitas sancti Eliae prophetae vigesima iulii, tamquam praecipui patroni totius dioecesis, sancti Iacobi apostoli cum ieiunio, gloriosae matris immaculatae virginis Mariae Annae, Laurentii martiris cum ieiunio, Assumptio beatae virginis Mariae cum ieiunio, vigesima augusti sancti Stephani apostoli et regis Hungariae, Bartholomei apostoli cum ieiunio, Nativitas beatae virginis Mariae, Mathei apostoli et evangelistae cum ieiunio, Dedicatio sancti Michaelis archangeli, Simonis et Judae apostolorum cum ieiunio, Omnium Sanctorum cum ieiunio, Andreae apostoli cum ieiunio, Immaculatae conceptionis beatae virginis Mariae, Thomae apostoli cum ieiunio, Nativitas Dommini nostri Iesu Christi cum ieiunio, Sancti Stephani prothomartiris, sancti Ioannis apostoli et evangelistae, sanctorum Innocentium et sancti Silvestri, festa item mobilia de praecepto: Pascha pro tribus diebus, Ascensio Domini, Pentecostes pariter pro tribus diebus et Corpus Domini, cum his dominicae omnes.

Festa vero devotionis annuncientur quaecunque illa essent, non nisi cum expressione, quod non sint de praecepto, in quibus laborare licet.

In quibus pariter patres parochi praeter supradicta verbum Dei, quantum cuiusque tallentum a Domino datum tulerit, iuxta evangeli¹⁹ textum populo annunciare sattagent, semper via quae increscunt corrigendo et virtutes, quibus potissimum populus tepescit omni piae doctrina efficacia commendando indefesse.

Incubent etiam quoad fieri poterit in omni parochia, signanter vero in quibus plures patres degunt, scholas puerorum erigere, unum patrem qui eos instrueret designare, vita ac moribus probatum.

Praecipitur item, ut nullum permittant sepeliri, nisi si possilitas affuerit, sacerdote assistente. Denunciationes matrimoniorum fieri omnino, libros baptizatorum, in quibus inscribantur, habere. Saeculares vestes abhorere et conformi suae religionis habitu amiciri, nec secus. Ab armis eorumque usu penitus cavere, nisi si in itinere propriae vitae periculo eo alicui prudenti iudicio summe necessaria adiudicarentur.

Quintum. Et cum hospitalitas sancta, tam alte apostolicis dogmatibus commendata in exilium tetterimum, videatur a nobis relegata, dum unus alterum cum summa displicantia recipiat, imo invise et quidam infense nedum suos fratres, sed et superiores abigant. Idcirco districte omnibus praecipitur, ut iuxta illud Apostoli: »Hospitales invicem sine murmuratione sint!« (1. Petr. 4) et illud: »Charitas fraternitatis (et haec hospitalitas) maneat in vobis et hospitalitatis nolite oblivisci, per hanc enim latuerunt quidam angelis receptis.« (Hebr. 13.) Et alibi ac proinde quidquid suum, quis censem esse cum nihil suum sit, fratris quoque sui praecipue hospicio recipiendi illud esse arbitretur, fraterna hospitalitate discrete communicandum, alioquin et ipse quod tam avare appropiat eo privetur.

Sextum. Quoniam autem non magis pastores animarum sumus quam parentes et tutores pauperum, idcirco uti a Domino rei mortis horum censemur, dum eos perire nostra incuria conspicimus, quibus alias utcunque succurrere poteramus, propterea ut primum et summum quid nostro pastorali officio conveniens unusquisque agnoscat et observare teneatur, quatenus Christi pauperes omni charitatis sedulitate ac pietatis fervore confoveat, visitet, soletur et quidquid ad victum, vestitum et habitationem ipsius tam per se, quam per suos parochianos

19 Potius: evangelii

subministrare poterit, inexcusabiliter subministret, ne ullus fame aut frigore apud nos pereat. Elemosinas etiam, quas conventus exigebant, his errogandi, si tanta necessitas urserit.

Septimum. Cumque legis divinae inter primaria constituta maledictionis fulminantia sit illud Malachiae 3.: »Revertimini ad me et revertar ad vos, dicit Dominus Exercituum, et dixistis in quo revertemus ad te? In decimis et primitiis, quas negantes me configitis et idcirco in penuria et fame maledicti estis et me supplantatis et fraudatis.« Quod leges tam canonice quam civiles solertius perpendentes, potissimum incliti nostri regni Hungariae, omnes alias apprime secutae decreverunt omnino et sub censurarum fulminatione, decimas suis episcopis dari sitque casus reservatus, nec sine debita satisfactione absolvendus ubique earum negatio.

Additum ab illustrissimo domino Episcopo motu illius proprio:

Ideo omnibus parochis hoc unice memoriae subiicizut et praecipitur, ut singulis diebus festis super tam periculo casu animarum, populum qua sermonis efficacia poterunt current ad earundem decimarum persolutionem flectere. Quod si quis instigante suae salutis inimico repertus fuerit, qui qualitercunque sive verbo, sive opere aliquem a solutione praelibatarum decimarum seducere et avertere attentaverit, ab omnibus ut iure ipso excommunicatus et infamis quitari²⁰ debeat exque populo pelli, ut pecus infectum.

Octavum. Siquidem tranquilitatis ut unitatis Dei Ecclesiae hoste eo nunc devoluti simus, quod afflictissima haec diocesis nostra irrefragibili traditione historicis regum diplomatibus, immemorabilis temporis usu et omnium nostrum certo et indubitatu scitu Bosnensis alias Diacovensis, a loco Diacovo, sede cathedrali, nuncupata, impie ac dire nunc per circumvicos episcopos, quibus et quidam de nostris suis dolis et mendaciis, ut licentiosius vivant, adhaerere videntur, diripiatur et ab omni latere invadantur. In eandemque iam nunc insilierit ac irruperit canonicus quidam Zagrebiensis Babich cognominatus locumque Cutieva, unum de selectioribus occupaverit sub praetextu cuiusdam tituli Abbatiae Beatae virginis Mariae de Gotto, cum nulli prorsus vel saltem apparenter approbatur, praeconomatum locum Cutieva posse nuncupari Gotho aut unquam nuncupatum fuisse, proinde si quis raptoribus istis sacrilegis qualitercunque ammodo consenserit in hac invasione et direptione nostrae dioecesis, vel eos ad hoc stimulaverit et iuverit, decernimus et hoc ipso sententiamus illum proditorem sacrilegum et infamem perpetuum, censuris a sacris canonibus adversus invasores Dei Ecclesiarum et rerum earum prolatis innodatum.

Nonum. Nullus sub poena suspensionis ab administratione sacramentorum audeat captivos et captivas turcas emere, minus vero vendere et tenere eo fine, ut citram seu redēptionis suae peccuniam ab eis percipere posset vel per eos questum et negotiationem exercere, ut alqui turpi lucro praefocati et suae professionis immemores et potius orbisi²¹ et halvasiae²² ac janicsari nuncupandi quam franciscani hactenus fecerunt, quod si quis contumax in hoc repertus fuerit, carcere mancipetur et infamis perpetuo censeatur. Omnisque negotiatio ut abhominabilis summe a nobis ecclesiasticis, de quibus et quod mox praefatum est, intelligimus procul facessat omnino, Foeminae quoque quam longissime procul sint a nostris domibus.

Decimum. Cumque intollerabile sit, quod a quibusdam Camereae officialibus sufferimus, quod scilicet populum seducant, ne nobis pareat, ne decimas solvat, neve reliquis ecclesiasticis iuribus, quae illi penitus infringunt ac lacerant, subiiciatur et insuper sacrilega ac barbara manu accedeant sacerdotes percutere. Cui pariter malo obviantes statuimus, ut factis debitibus instantiis apud eorum superiores, quatenus condigne punirentur et ad satisfactionem plenam adigerentur. Si non se emendaverint et poenituerint, a sacramentorum perceptione arceantur omnino.

20 Potius: evitari.

21 »Irbisi« – vjerojatno arap. i turski »hirsisi« ili »hirbisi«, što znači pohlepnik, lopov, tat. Zahvaljujem prof. T. Ladanu na objašnjenju.

22 »Halvasciae – isto što i alvadžije – trgovci alvom ili slatkisima.

Undecimum. Sacraenta administrentur gratis et nihil pro illis exigatur. Quod sponte tamen offeretur, accipiatur. Matrimonia non permittantur cum extraneis, qui certum habitationis locum non habent.

Duodecimum. Quicumque patrum religiosus extra suum conventum vel domum parochiale, si ibi fuerit, sine licentia illustrissimi ac reverendissimi domini episcopi nostri pernoctaverit. Liberum sit dominis commendantibus locorum et quibusvis aliis de plebe illum tamquam apostatam capere, incarcерare et omnia eius sibi appropriare atque distincte punire illum, in cuius domo pernoctaret, et si consanguineus eius esset. Nullus sive molendina, sive domos, sive aratra, sive iuga boum, sive eiusmodi quiddam aliud sub poena infamis proprietarii extra suum conventum vel parochiam teneat ex franciscanis, sed Christo iuxta suae professionis vota deserviat.

Quibus cunctis, Spiritu Sancto implorato, dictamine post trium dierum, ut a sacris canonibus praescribitur, assidua cum patribus habita scrutinia, decretis, interrogatum fuit alta et clara clara voce, an patribus placerent, responderunt omnes pluries, ea omnia Spiritu Sancto dictante conclusa esse et decreta, nec secus. Quare, ut observentur omnia obsecramus et sine intermissione rogamus Dominum Omnipotentem, Beatam virginem et Santos Omnes pro fratre Nicolao Plumbensi, nostro vigilantissimo pastore, ut diu feliciter vivat, indefesse precantes.

Diacovae apud cathedralem Bosnensem.

NAZ, Acta ecclesiastica 8/288, kutija 64.

ZUSAMMENFASSUNG

In dem erst vor kurzem von den Türken befreiten Dakovo hielt Nikola Ogramić Olovčić, Bischof von Bosnien oder Dakovo, im Januar 1690 eine Synode ab. Obzwar das Land von der Herrschaft der Türken befreit war, hatten die zerstörungen des Krieges, die langdauernde Unterdrückung, die schlechten Beziehungen des Volkes untereinander, und die Uneinigkeit unter den Franziskanern, denen allein die Seelsorge auf diesem Gebiet oblag, tiefe und schwere Folgen im Bistum hinterlassen. Dazu kommt noch der Rechtsstreit zwischen den Bischöfen von Bosnien und Zagreb um die Jurisdiktion in einem großen Teil Slawoniens, und auch die Vertreter der neuen Herrschaft – die Beamten der Kammer und die Militärbefehlshaber – benehmen sich oft gewalttätig gegen die Männer der Kirche. Bischof Ogramić wollte mit dieser Synode diese Mißstände wenigstens etwas mildern und eine halbwegs geregelte Seelsorge in den befreiten Gebieten organisieren. Er erläßt deshalb auch ziemlich strenge Vorschriften für die Franziskaner, die an andere Zustände und eine andere Art von Seelsorge gewöhnt sind. Er verlangt von ihnen Disziplin und ein aufopferungsvolles Wirken in den Pfarren. Sein Wunsch ist es, gegen den Bischof von Zagreb alle Franziskaner um sich zu vereinen, und die Schwierigkeiten die von den Orthodoxen oder von Kammer und Militär bereitet werden mit Hilfe der höheren kaiserlichen Behörden zu bekämpfen. Von dieser Synode sind nur die Abschriften der Beschlüsse erhalten. Sie befinden sich im Erzbischöflichen Archiv in Zagreb in der Dokumentenserie »Ecclesiastica«.